洛电教〔2018〕10号
洛 阳 市 电 化 教 育 馆

关于组织参加第二十七届中国儿童青少年计算机表演赛的通    知

各县（市、区）电教馆，市直各学校、各民办学校：

中国儿童青少年计算机表演赛是由国家工业和信息化部办公厅、卫生部办公厅等八家单位联合主办的全国大型公益性赛事，主要是面向我国儿童青少年的计算机普及教育活动，至今已成功举办了二十六届。

第二十七届中国儿童青少年计算机表演赛积极响应国家政策，紧跟时代发展趋势。旨在推广和普及人工智能，提升青少年对人工智能的整体认知和应用水平，培养青少年的编程思维，创新思维和动手实践能力。推动人工智能科学技术事业的发展，培养更多的人工智能人才。

今年我市受国家组委会的委托，继续承办河南赛区的组织选拔活动。经研究决定，在做好主办河南赛区选拔赛的同时，主要做好我市的选拔赛活动。为此，现就有关事宜提出如下要求：

一、各单位要高度重视，严密组织，按照附件《洛阳市参加第27届中国儿童青少年计算机表演赛活动方案》组织学生参加比赛。

二、各单位要成立由主要领导参加的表演赛组织机构，制定出活动方案，组织学生报名、训练、比赛等事务。

三、报名时间：3月13日—6月30日，各单位须在本时间段内报名完毕。

四、为便于统计，集体报名时以学校为单位，详细写清学校名称全称。每个学校注册后在下面创建各个级段或班级的分组，不得出现一个学校多次注册的情况。

附件：洛阳市参加第27届中国儿童青少年计算机表演赛活动方案

                                    2018年3月12日

附件

洛阳市参加第27届中国儿童青少年计算机表演赛

活 动 方 案

一、指导思想

调动儿童青少年学习信息技术和互联网技术的积极性，开发智力潜能，提高儿童青少年的创新性才干。推广和普及人工智能，提升青少年对人工智能的整体认知和应用水平，培养青少年的编程思维，创新思维和动手实践能力。

二、主题
掌握数字技术，走向信息时代

三、举办方法

1、参赛报名办法

“表演赛”活动指定参赛网址：www.wotime.com.cn
报名初赛时间：2018年3月13日—6月30日

报名方式：以学校为单位集体报名

河南赛区决赛时间：2018年7月上旬

2、参赛选手年龄、年级段范围

凡在校中小学生、18 岁以下青少年和幼儿园3岁以上的儿童，均可报名参赛。

学龄前和在校学生分为五个参赛年龄段，分别为学前组、小学组低年级组（小学一至三年级）、小学组高年级组（小学四至六年级）、初中组、高中组。

3 、表演赛项目

比赛项目分为网络基础赛、多媒体制作赛和高端赛三大类。

其中网络基础赛为必选项目，多媒体制作赛至少任意选择一个项目，高端赛为可选项目。

（1）网络基础赛

包括初级应用、中英文输入、命题搜索、智能编程任务赛，目的是锻炼和提高儿童青少年计算机基本操作、互联网应用、逻辑思维等基础信息素养，并全方位考核选手文化、语言、音乐、自然、身体动觉（行动力）等多方面的综合素质。

网络基础赛为必选项目，参赛选手根据年龄组参加相应的比赛项目。

●初级应用赛：

基于针对不同年龄阶段设计，富有寓教于乐的可视化比赛软件，全方位考核选手对计算机的基础知识应用，以及视觉、语言、数学逻辑、音乐、自然、身体动觉（行动力）等6方面的能力；

· 命题搜索赛：

按不同年龄阶段分为不同命题，选手需利用互联网及搜索引擎为工具，在网络上搜索、查找、思考、判断并整合出最终的正确答案；

· 中英文输入赛：

· 在规定的时间内，按要求输入正确的中文或英文，锻炼选手的计算机基础操作能力；

· 智能编程任务赛：

选手需在规定的时间内，结合相关电子元器件，对其进行程序设计，完成赛事指定任务。

（2）多媒体制作赛

锻炼和提高儿童青少年多媒体制作软件的使用能力，鼓励选手通过先进的多媒体手段结合学习与实践活动，观察生活，表达思想，培养选手创新创作能力。

多媒体制作赛为可选项目，每人至少选择一项，多选不限。

· 绘画涂鸦赛

选手根据指定主题与元素进行创意涂鸦设计，最终利用电脑制作成为一张数码格式的作品；

· Scratch动画制作赛

选手需根据主题要求，大胆发挥想象，并通过Scratch图形化编程软件，进行剧本创作、角色建立、场景绘制、声音录编等，完成一份完整的动画作品；

· 微视频创作赛

选手根据指定主题来拍摄一段“微视频”，锻炼选手剧本创作、视频采集、后期剪辑等视频创作技巧与能力；

（3）高端赛

鼓励有一定信息素质基础的儿童青少年了解、学习先进的数字化信息科技知识，通过不断的学习交流和实践活动，积极探索、勇于创新，培养“发现问题、分析问题和解决问题”的综合能力。

高端赛为可选项目，选手可选择性参加。

· 人工智能挑战赛

将人工智能应用技术引入赛事，要求选手根据赛事主题进行研究性学习和科技实践，并结合创新设计理念、各种软硬件资源及前沿科技将自己的创意努力变成现实，最终完成一件具有一定实用价值的人工智能作品。

· 手机应用开发赛

选手利用手机软件开发工具，开发一款能够在智能手机平台上运行的软件。

·
信息安全对抗赛

考察选手网络安全理论知识与实际问题处理能力的比赛，旨在借助比赛培养一批具备信息安全素养的优秀学生。

（4）教师微课大赛

· 活动覆盖面

中小学信息技术教师均可参与，活动覆盖全国30个省以及直辖市。

· 活动举办方法

教师微课大赛为作品赛，采用提交微课作品的方式进行比赛，分为初赛和决赛两个阶段，所有阶段不设现场比赛。组委会为每个赛区提供微课相关内容教师培训活动；各分赛区组委会负责监督和指导以及赛事工作的推进、组织工作。获奖作品将有机会被举荐至其他全国性教师赛事中，参与相关奖项评比。

· 比赛内容

教师围绕赛事规则中规定的相关知识及内容进行微课的制作，每个参赛教师提交1-3节微课课程。

· 参与办法

教师在表演赛战略合作平台——腾讯精品课指定专题页面进行报名及作品提交，教师微课大赛作品提交时间：2018年3月13日-2018年4月30日。

洛阳市电化教育馆

PAGE
2